Melihat pendapat KH Sahal Mahfudh yang menyatakan bahwa

alkohol adalah suci, meskipun diharamkan, maka penggunaannya pada

pakaian tidak bisa membatalkan shalat. Pendapat kedua itu juga

ditegaskan lagi oleh Lembaga Fiqh Islam Dunia pada Muktamar ke

delapan di Brunai Darussalam, (21-27 Juni 1993 M atau 1-7 Muharram

1414 H) yang memutuskan bahwa akohol hukumnya tidak najis. Hal ini

didasarkan pada kaidah fiqih "al-ashlu fi al-asyyaai at-thaharah."

Alasannya sama karena kenajisan khamer dan semua yang memabukkan

itu bersifat maknawi bukannya hissi atau kenyataan.
27

KH Sahal Mahfudh menegaskan,

yang membatalkan shalat tetapi karena perbuatan syirik merupakan

perbuatan paling buruk menurut akal sehat.
63

Pendapat kedua itu

juga ditegaskan lagi oleh Lembaga Fiqh Islam Dunia pada Muktamar

ke delapan di Brunei Darussalam, (21-27 Juni 1993 M atau 1-7

Muharram 1414 H) yang memutuskan bahwa akohol hukumnya

tidak najis. Hal ini didasarkan pada kaidah fiqih "al-ashlu fi al-

asyyaai at-thaharah." Alasannya sama karena kenajisan khamer dan

semua yang memabukkan itu bersifat maknawi bukan hissi atau

kenyataan.
64

KH Sahal Mahfudh menegaskan, di samping sisi madharat,

berarti orang musyrik najis dalam pengertian najis yang membatalkan

salat tetapi karena perbuatan syirik merupakan perbuatan paling buruk

menurut akal sehat.
72

Kedua, Sahal Mahfudh merujuk pada putusan Lembaga Fiqh Islam

Dunia pada Muktamar ke delapan di Brunai Darussalam, (21-27 Juni

1993 M atau 1-7 Muharram 1414 H) yang memutuskan bahwa akohol

hukumnya tidak najis. Ketiga, Sahal Mahfudh mengambil landasan

kaidah fiqih "al-ashlu fi al-asyyaai at-thaharah." Alasannya sama karena